

Candidate's Roll Number

--	--	--	--	--	--

A

Serial No.

100013

Question Booklet

LABOUR AND SOCIAL WELFARE

Time Allowed : 2 Hours

Maximum Marks : 100

Read the following instructions carefully before you begin to answer the questions.

IMPORTANT INSTRUCTIONS

1. This Question Booklet contains **100** questions in all.
2. **All** questions carry equal marks.
3. Attempt **all** questions.
4. **Immediately after commencement of the examination, you should check up your Question Booklet and ensure that the Question Booklet Series is printed on the top right-hand corner of the Booklet. Please check that the Booklet contains 40 printed pages including two pages (Page Nos. 38 and 39) for Rough Work and no page or question is missing or unprinted or torn or repeated. If you find any defect in this Booklet, get it replaced immediately by a complete Booklet of the same series.**
5. If there is any sort of mistake either of printing or of factual nature, then out of English and Hindi versions of the questions, the English version will be treated as standard.
6. You must write your Roll Number in the space provided on the top of this page. Do not write anything else on the Question Booklet.
7. An Answer Sheet will be supplied to you separately by the Invigilator to mark the answers. **You must write your Name, Roll No., Question Booklet Series and other particulars in the space provided on Page-2 of the Answer Sheet provided, failing which your Answer Sheet will not be evaluated.**
8. You should encode your **Roll Number** and the **Question Booklet Series A, B, C or D** as it is printed on the top right-hand corner of the Question Booklet with Black/Blue ink ballpoint pen in the space provided on **Page-2** of your Answer Sheet. **If you do not encode or fail to encode the correct series of your Question Booklet, your Answer Sheet will not be evaluated correctly.**
9. Questions and their responses are printed in English and Hindi versions in this Booklet. Each question comprises of **four** responses—(A), (B), (C) and (D). You are to select **ONLY ONE** correct response and mark it in your Answer Sheet. In case you feel that there are more than one correct response, mark the response which you consider the best. In any case choose **ONLY ONE** response for each question. Your total marks will depend on the number of correct responses marked by you in the Answer Sheet.
10. In the Answer Sheet, there are **four** circles—(A), (B), (C) and (D) against each question. To answer the questions, you are to mark with **Black/Blue ink ballpoint pen ONLY ONE circle** of your choice for each question. Select only one response for each question and mark it in your Answer Sheet. If you mark more than one circle for one question, the answer will be treated as wrong. **Use Black/Blue ink ballpoint pen only to mark the answer in the Answer Sheet. Any erasure or change is not allowed.**
11. You should not remove or tear off any sheet from the Question Booklet. You are not allowed to take this Question Booklet and the Answer Sheet out of the Examination Hall during the examination. **After the examination has concluded, you must hand over your Answer Sheet to the Invigilator.** Thereafter, you are permitted to take away the Question Booklet with you.
12. Failure to comply with any of the above instructions will render you liable to such action or penalty as the Commission may decide at their discretion.

ध्यान दें : अनुदेशों का हिन्दी रूपान्तर इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर छपा है।



SEAL

1. Under which List of the Constitution of India, labour as a subject is placed?

- (A) Union List
- (B) State List
- (C) Concurrent List
- (D) Residue List

2. Wherefrom the labour legislations in India derive their origin, authority and strength?

- (A) The Parliament
- (B) The State Legislature
- (C) The Constitution
- (D) The International Labour Organization



3. What does the Article 43 of the Indian Constitution deal with?

- (A) Equal pay for equal work for both men and women
- (B) The right to work
- (C) Just and humane conditions of work and for maternity relief
- (D) A decent standard of life and full enjoyment of leisure and social and cultural opportunities to all workers

4. Which Article of the Constitution of India gives freedom to form a trade union?

- (A) Article 23
- (B) Article 19
- (C) Article 24
- (D) Article 14

5. Which of the following statements is correct?

- (A) Article 42 of the Constitution envisages for just and humane conditions of work.
- (B) The Bonded Labour System (Abolition) Act was passed in 1961.
- (C) The Child Labour (Prohibition and Abolition) Act was passed in 1976.
- (D) Article 23 of the Indian Constitution prohibits child labour.

6. Which Article of the Indian Constitution prohibits employment of children under 14 years of age in a factory, mine and in any other hazardous employment?

- (A) Article 39
- (B) Article 19
- (C) Article 44
- (D) Article 24



1. भारत के संविधान की किस सूची में श्रम को एक विषय के रूप में रखा गया है?

- (A) संघ सूची
- (B) राज्य सूची
- (C) समवर्ती सूची
- (D) अवशेष सूची

2. भारत में श्रम विधान अपनी उत्पत्ति, अधिकार और शक्ति कहाँ से प्राप्त करते हैं?

- (A) संसद
- (B) राज्य विधानमंडल
- (C) संविधान
- (D) अंतर्राष्ट्रीय श्रम संगठन



3. भारतीय संविधान का अनुच्छेद 43 किससे संबंधित है?

- (A) पुरुषों और महिलाओं दोनों के लिए समान काम के लिए समान वेतन
- (B) काम करने का अधिकार
- (C) काम की न्यायसंगत और मानवीय स्थितियाँ और मातृत्व राहत के लिए
- (D) सभी श्रमिकों के लिए जीवन का एक सभ्य स्तर और अवकाश का पूर्ण आनंद और सामाजिक और सांस्कृतिक अवसर

4. भारत के संविधान का कौन-सा अनुच्छेद ट्रेड यूनियन बनाने की स्वतंत्रता देता है?

- (A) अनुच्छेद 23
- (B) अनुच्छेद 19
- (C) अनुच्छेद 24
- (D) अनुच्छेद 14


5. निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही है?

- (A) संविधान के अनुच्छेद 42 में काम की न्यायोचित और मानवीय स्थितियों की परिकल्पना की गई है।
- (B) बंधुआ मजदूरी प्रणाली (उन्मूलन) अधिनियम, 1961 में पारित किया गया था।
- (C) बाल श्रम (निषेध और उन्मूलन) अधिनियम, 1976 में पारित किया गया था।
- (D) भारतीय संविधान का अनुच्छेद 23 बाल श्रम पर रोक लगाता है।

6. भारतीय संविधान के किस अनुच्छेद में 14 वर्ष से कम आयु के बच्चों को किसी कारखाने, खान और किसी अन्य खतरनाक रोजगार में नियोजित करने पर रोक है?

- (A) अनुच्छेद 39
- (B) अनुच्छेद 19
- (C) अनुच्छेद 44
- (D) अनुच्छेद 24



7. The provision for maternity relief has been given under which Article of the Constitution?
- (A) Article 43
- (B) Article 42
- (C) Article 44 
- (D) Article 46
8. The earliest Indian statute to regulate the relationship between employer and his/her workmen was
- (A) the Factories Act, 1881
- (B) the Trade Union Act, 1926
- (C) the Trade Disputes Act, 1929
- (D) the Industrial Disputes Act, 1947
9. Which one of the following labour legislations is enacted and enforced by the Central Government?
- (A) The Employees' State Insurance Act, 1948
- (B) The Industrial Disputes Act, 1947
- (C) The Factories Act, 1948
- (D) The Unorganized Workers' Social Security Act, 2008
10. Which of the following is correct about the Maternity Benefit Act?
- (A) It is enacted and enforced by the Central Government.
- (B) It is enacted by the Central Government and enforced by the State Government.
- (C) It is enacted by the Central Government and enforced by both the Central and the State Government.
- (D) It is enacted and enforced by the State Government.
11. The Equal Remuneration Act, 1976 is based upon which principle of the labour legislation?
- (A) Principle of protection
- (B) Principle of social security
- (C) Principle of social justice
- (D) Principle of regulation
12. Who categorized the principles of labour legislations as 'protective' and 'regulative'?
- (A) R. K. Dass
- (B) Frank Tillyard
- (C) Flume
- (D) Shaftesbury



7. मातृत्व राहत का प्रावधान संविधान के किस अनुच्छेद के तहत दिया गया है?

- (A) अनुच्छेद 43
- (B) अनुच्छेद 42
- (C) अनुच्छेद 44
- (D) अनुच्छेद 46

8. नियोक्ता और उसके कामगारों के बीच संबंध को विनियमित करने वाला सबसे पहला भारतीय कानून था

- (A) कारखाना अधिनियम, 1881
- (B) ट्रेड यूनियन अधिनियम, 1926
- (C) व्यापार विवाद अधिनियम, 1929
- (D) औद्योगिक विवाद अधिनियम, 1947


9. निम्नलिखित में से कौन-सा एक श्रम कानून केंद्र सरकार द्वारा अधिनियमित और लागू किया जाता है?

- (A) कर्मचारी राज्य बीमा अधिनियम, 1948
- (B) औद्योगिक विवाद अधिनियम, 1947
- (C) कारखाना अधिनियम, 1948
- (D) असंगठित श्रमिक सामाजिक सुरक्षा अधिनियम, 2008

10. निम्नलिखित में से कौन-सा मातृत्व लाभ अधिनियम के बारे में सही है?

- (A) यह केंद्र सरकार द्वारा अधिनियमित और लागू किया जाता है।
- (B) यह केंद्र सरकार द्वारा अधिनियमित और राज्य सरकार द्वारा लागू किया जाता है।
- (C) यह केंद्र सरकार द्वारा अधिनियमित किया जाता है और केंद्र एवं राज्य सरकार दोनों द्वारा लागू किया जाता है।
- (D) यह राज्य सरकार द्वारा अधिनियमित और लागू किया जाता है।

11. समान पारिश्रमिक अधिनियम, 1976 श्रम कानून के किस सिद्धांत पर आधारित है?

- (A) संरक्षण का सिद्धांत 
- (B) सामाजिक सुरक्षा का सिद्धांत
- (C) सामाजिक न्याय का सिद्धांत
- (D) नियमन का सिद्धांत

12. श्रम कानूनों के सिद्धांतों को 'सुरक्षात्मक' और 'नियामक' के रूप में किसने वर्गीकृत किया?

- (A) आर० के० दास
- (B) फ्रैंक टिलियर्ड
- (C) फ्लूम
- (D) शैफ्ट्सबरी

13. Which of the following is the main postulate of the principle of social equity in labour legislation?

- (A) Achievement of definite standards in terms of living, position in society, etc., of the working population by bringing about changes in the laws of land
- (B) Demands the protection of those who cannot protect themselves
- (C) Ensures the growth of industrial efficiency such as to adjust the wage system with a view to increase the productivity and prosperity of the workers
- (D) The role of international labour conventions has been significant in shaping the course of labour legislation in India

14. Section 2(k) under the Factories Act defines

- (A) factory
- (B) worker
- (C) occupier
- (D) manufacturing process

15. Which of the following statements relating to the Labour Welfare Officer is **not** true?

- (A) The provision for the Labour Welfare Officer is given in both the Factories Act, 1948 and the Mines Act, 1952.
- (B) The Labour Welfare Officer's duties and responsibilities are defined and prescribed in the legislation.
- (C) The appointment of the Labour Welfare Officer is tagged with the provision of minimum workforce employed in an organization.
- (D) The role of the Labour Welfare Officer is of a 'third force' in the factory.

16. Under the Factories Act, 1948, the power to prescribe the form of certificate of fitness to work in a factory is rest with

- (A) the occupier or owner of the factory
- (B) the certifying surgeon
- (C) the Chief Inspector of factories
- (D) the State Government



13. निम्नलिखित में से कौन-सी श्रम कानून की सामाजिक समानता के सिद्धांत की मुख्य अभिधारणा है?

- (A) भूमि (स्थान) कानूनों में बदलाव लाकर कामकाजी आबादी के जीवन, समाज में स्थिति आदि के संदर्भ में निश्चित मानकों की उपलब्धि
- (B) जो अपना संरक्षण नहीं कर सकते उनकी सुरक्षा की माँग करना
- (C) श्रमिकों की उत्पादकता और समृद्धि को बढ़ाने की दृष्टि से मजदूरी प्रणाली को समायोजित करने के लिए औद्योगिक दक्षता की वृद्धि सुनिश्चित करना
- (D) भारत में श्रम कानून के पाठ्यक्रम को आकार देने में अंतर्राष्ट्रीय श्रम सम्मेलनों की भूमिका महत्वपूर्ण है

14. कारखाना अधिनियम के तहत धारा 2(k) परिभाषित करती है



- (A) कारखाना
- (B) मजदूर
- (C) अधिभोगी
- (D) निर्माण प्रक्रिया

15. श्रम कल्याण अधिकारी के संबंध में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सत्य नहीं है?

- (A) श्रम कल्याण अधिकारी के लिए प्रावधान कारखाना अधिनियम, 1948 और खान अधिनियम, 1952 दोनों में दिया गया है।
- (B) श्रम कल्याण अधिकारी के कर्तव्यों और जिम्मेदारियों को कानून में परिभाषित और निर्धारित किया गया है।
- (C) श्रम कल्याण अधिकारी की नियुक्ति को एक संगठन में नियोजित न्यूनतम कार्यबल के प्रावधान के साथ चिह्नित किया गया है।
- (D) श्रम कल्याण अधिकारी की भूमिका कारखाना में एक 'तीसरे बल' की है।

16. कारखाना अधिनियम, 1948 के तहत कारखाना में काम करने के लिए उपयुक्तता प्रमाणपत्र फॉर्म निर्धारित करने की शक्ति निहित है

- (A) कारखाने का अधिभोगी या स्वामी में
- (B) प्रमाणन सर्जन में
- (C) कारखाना के मुख्य निरीक्षक में
- (D) राज्य सरकार में

17. In any case of a public emergency, the State Government has the power to exempt any factory or class or description of factories from all or any of the provisions of the Factories Act, except

- (A) Section 23
- (B) Section 27
- (C) Section 41
- (D) Section 67

18. Which of the following is the method of fixation/revision of minimum wages under the Minimum Wages Act, 1948?

- (A) Notification method
- (B) Committee method
- (C) Bargaining method
- (D) Notification and committee methods both

19. Under the Minimum Wages Act, who among the following **cannot** be appointed by the appropriate government by notification in the official gazette for deciding claims arising out of payment of less than the minimum rate of wages?

- (A) Any officer not less than the rank of the District Magistrate
- (B) Any commissioner for workmen's compensation
- (C) Any officer of the Central Government exercising functions as a Labour Commissioner for any region
- (D) Any officer of the State Government not below the rank of the Labour Commissioner

20. Which Section of the Minimum Wages Act, 1948 empowers the State Government to add any employment to the either part of the Schedule, in respect of which it is of the opinion that minimum rate of wages should be fixed?

- (A) Section 23
- (B) Section 24
- (C) Section 27
- (D) Section 28

21. As per the Minimum Wages Act, the number of independent members in committees / advisory boards nominated by appropriate government should

- (A) be equal to the number of nominated members representing employers
- (B) be equal to the number of nominated members representing employees
- (C) not exceed one-half of the nominated members representing both employees and employers
- (D) not exceed one-third of the total number of members



17. सार्वजनिक आपातकाल के किसी भी मामले में राज्य सरकार के पास किसी भी कारखाने या कारखानों के वर्ग या विवरण को कारखाना अधिनियम के सभी या किसी भी प्रावधान से छूट देने की शक्ति है, सिवाय निम्न धारा को छोड़कर।

- (A) धारा 23
- (B) धारा 27
- (C) धारा 41
- (D) धारा 67

18. निम्नलिखित में से कौन-सी न्यूनतम मजदूरी अधिनियम, 1948 के तहत न्यूनतम मजदूरी के निर्धारण/संशोधन की विधि है?

- (A) अधिसूचना विधि
- (B) समिति विधि
- (C) सौदेबाजी विधि
- (D) अधिसूचना और समिति विधि दोनों

19. न्यूनतम मजदूरी अधिनियम के तहत, निम्नलिखित में से किसे उपयुक्त सरकार द्वारा न्यूनतम मजदूरी से कम दरों के भुगतान से उत्पन्न होने वाले दावों को तय करने के लिए आधिकारिक राजपत्र में अधिसूचना द्वारा नियुक्त नहीं किया जा सकता है?

- (A) कोई भी अधिकारी जो जिलाधिकारी के पद से कम न हो
- (B) कामगारों के मुआवजे के लिए कोई भी आयुक्त
- (C) केंद्र सरकार का कोई भी अधिकारी जो किसी भी क्षेत्र के लिए श्रम आयुक्त के रूप में कार्य करता है
- (D) राज्य सरकार का कोई भी अधिकारी जो श्रम आयुक्त के पद से नीचे का न हो

20. न्यूनतम मजदूरी अधिनियम, 1948 की कौन-सी धारा राज्य सरकार को अनुसूची के किसी भी भाग में किसी भी रोजगार को जोड़ने का अधिकार देती है, जिसके संबंध में सरकार की राय में मजदूरी की न्यूनतम दर तय की जानी चाहिए?

- (A) धारा 23
- (B) धारा 24
- (C) धारा 27
- (D) धारा 28

21. न्यूनतम मजदूरी अधिनियम के अनुसार उपयुक्त सरकार द्वारा समितियों/सलाहकार बोर्डों में नामित स्वतंत्र सदस्यों की संख्या होनी चाहिए

- (A) नियोक्ताओं का प्रतिनिधित्व करने वाले मनोनीत सदस्यों की संख्या के बराबर
- (B) कर्मचारियों का प्रतिनिधित्व करने वाले मनोनीत सदस्यों की संख्या के बराबर
- (C) कर्मचारियों और नियोक्ताओं दोनों का प्रतिनिधित्व करने वाले मनोनीत सदस्यों के आधे हिस्से से अधिक नहीं
- (D) सदस्यों की कुल संख्या के एक-तिहाई से अधिक नहीं



22. In which year did the Payment of Wages Act come into force?

- (A) 28th March, 1937
- (B) 23rd April, 1936
- (C) 1st April, 1936
- (D) 1st April, 1937

23. Which Section of the Payment of Wages Act, 1936 covers the deduction for damage or loss?

- (A) Section 12
- (B) Section 10
- (C) Section 9
- (D) Section 7



24. If the services of an employee is terminated by the employer, the wages of such employee should be paid by the employer

- (A) within a period of 2 days from the day of such termination
- (B) within a period of 7 days from the day of such termination
- (C) within a period of 10 days from the day of such termination
- (D) within a period of 15 days from the day of such termination

25. What shall be the proportion of women representation amongst the members appointed in the Advisory Committee formed under the Equal Remuneration Act, 1976?

- (A) One-third
- (B) One-fourth
- (C) Half
- (D) Two-thirds

26. Which Section of the Equal Remuneration Act defines 'men and women' as male and female human beings, respectively, of any age?

- (A) Section 2(d)
- (B) Section 2(g)
- (C) Section 2(a)
- (D) Section 2(h)

27. The Equal Remuneration Act was enacted by the Parliament of India to give effect to which constitutional provision?

- (A) Article 47
- (B) Article 45
- (C) Article 39
- (D) Article 24



22. मजदूरी भुगतान अधिनियम किस वर्ष लागू हुआ?

(A) 28 मार्च, 1937



(B) 23 अप्रैल, 1936

(C) 1 अप्रैल, 1936

(D) 1 अप्रैल, 1937

23. मजदूरी भुगतान अधिनियम, 1936 की कौन-सी धारा के अधीन क्षति या हानि के लिए कटौती की जाती है?

(A) धारा 12

(B) धारा 10

(C) धारा 9

(D) धारा 7

24. यदि नियोक्ता द्वारा किसी कर्मचारी की सेवाएँ समाप्त कर दी जाती हैं, तो ऐसे कर्मचारी की मजदूरी का भुगतान नियोक्ता द्वारा कितने समय में किया जाना चाहिए?

(A) ऐसी समाप्ति के दिन से 2 दिनों की अवधि के अंदर

(B) ऐसी समाप्ति के दिन से 7 दिनों की अवधि के अंदर

(C) ऐसी समाप्ति के दिन से 10 दिनों की अवधि के अंदर

(D) ऐसी समाप्ति के दिन से 15 दिनों की अवधि के अंदर

25. समान पारिश्रमिक अधिनियम, 1976 के तहत गठित सलाहकार समिति में नियुक्त सदस्यों में महिलाओं के प्रतिनिधित्व का अनुपात क्या होगा?

(A) एक-तिहाई

(B) एक-चौथाई

(C) आधा

(D) दो-तिहाई

26. समान पारिश्रमिक अधिनियम की कौन-सी धारा 'पुरुष और महिला' को क्रमशः किसी भी उम्र के पुरुष और महिला मानवों के रूप में परिभाषित करती है?

(A) धारा 2(d)

(B) धारा 2(g)

(C) धारा 2(a)

(D) धारा 2(h)

27. समान पारिश्रमिक अधिनियम किस संवैधानिक प्रावधान को प्रभावी करने के लिए भारत की संसद द्वारा अधिनियमित किया गया था?

(A) अनुच्छेद 47

(B) अनुच्छेद 45

(C) अनुच्छेद 39

(D) अनुच्छेद 24



28. Which among the following benefits under the Employees' State Insurance Act, 1948 covers the employee and his/her family?

- (A) Medical benefit
- (B) Sickness benefit
- (C) Maternity benefit
- (D) Dependent benefit



29. 'Miscarriage' means expulsion of the contents of a pregnant uterus at any period

- (A) prior to or during the 12th week of pregnancy
- (B) prior to or during the 18th week of pregnancy
- (C) prior to or during the 26th week of pregnancy
- (D) prior to or during the 30th week of pregnancy

30. In case of the Workmen's Compensation Act, 1923, the Maternity Benefit Act, 1961 and the Employees' State Insurance Act, 1948, which of the following is true?

- (A) All the three together can be applicable
- (B) The Maternity Benefit Act and the Employees' State Insurance Act can be applicable at a time
- (C) The Workmen's Compensation Act and the Employees' State Insurance Act can be applicable at a time
- (D) If the Workmen's Compensation Act and the Maternity Benefit Act are applicable, then the Employees' State Insurance Act is not applicable

31. A woman who legally adopts a child below the age of three months shall be entitled to maternity benefit for a period of

- (A) twelve weeks from the date the child is handed over to her
- (B) eighteen weeks from the date the child is handed over to her
- (C) six weeks from the date the child is handed over to her
- (D) one month from the date the child is handed over to her



28. कर्मचारी राज्य बीमा अधिनियम, 1948 के तहत निम्नलिखित में से कौन-सा लाभ कर्मचारी और उसके परिवार को मिलता है?

(A) चिकित्सा लाभ

(B) अस्वस्थता लाभ

(C) मातृत्व लाभ

(D) आश्रित लाभ

29. 'गर्भपात' का अर्थ है _____ में गर्भवती गर्भाशय की सामग्री का निष्कासन।

(A) गर्भावस्था के 12वें सप्ताह से पहले या उसके दौरान किसी भी अवधि

(B) गर्भावस्था के 18वें सप्ताह से पहले या उसके दौरान किसी भी अवधि

(C) गर्भावस्था के 26वें सप्ताह से पहले या उसके दौरान किसी भी अवधि

(D) गर्भावस्था के 30वें सप्ताह से पहले या उसके दौरान किसी भी अवधि

30. कामगार मुआवजा अधिनियम, 1923, मातृत्व लाभ अधिनियम, 1961 और कर्मचारी राज्य बीमा अधिनियम, 1948 के बारे में निम्नलिखित में से कौन-सा सही है?



(A) तीनों एक-साथ लागू हो सकते हैं

(B) मातृत्व लाभ अधिनियम और कर्मचारी राज्य बीमा अधिनियम एक समय में लागू हो सकते हैं

(C) कामगार मुआवजा अधिनियम और कर्मचारी राज्य बीमा अधिनियम एक समय में लागू हो सकते हैं

(D) यदि कर्मचारी मुआवजा अधिनियम और मातृत्व लाभ अधिनियम लागू होते हैं, तो कर्मचारी राज्य बीमा अधिनियम लागू नहीं होता है

31. एक महिला जो कानूनी रूप से तीन महीने से कम उम्र के बच्चे को गोद लेती है, वह कितने समय के लिए मातृत्व लाभ की हकदार होगी?

(A) बच्चे को उसे सौंपे जाने की तारीख से बारह सप्ताह

(B) बच्चे को उसे सौंपे जाने की तारीख से अठारह सप्ताह

(C) बच्चे को उसे सौंपे जाने की तारीख से छह सप्ताह

(D) बच्चे को उसे सौंपे जाने की तारीख से एक माह

32. Creche facility is provided to employees by the employer under the Maternity Benefit Act, if the number of employees employed in the establishment

- (A) exceeds 30 employees
- (B) exceeds 50 employees
- (C) exceeds 20 employees
- (D) exceeds 100 employees

33. The maximum period entitled to maternity benefit by a woman employee having two or more than two surviving children is

- (A) 26 weeks
- (B) 18 weeks
- (C) 12 weeks
- (D) 8 weeks



34. Part 1 of Schedule 1 of the Employee's Compensation Act, deals with

- (A) injuries deemed to result in permanent total disablement
- (B) injuries deemed to result in permanent partial disablement
- (C) injuries deemed to result in temporary total disablement
- (D) injuries deemed to result in temporary partial disablement

35. Under the Employee's Compensation Act, employer shall not be liable to pay compensation in respect of any injury

- (A) which does not result in the total or partial disablement of the workman for a period exceeding 7 days
- (B) which does not result in the total or partial disablement of the workman for a period exceeding 3 days
- (C) which does not result in the total or partial disablement of the workman for a period exceeding 5 days
- (D) which does not result in the total or partial disablement of the workman for a period exceeding 2 days

36. What is the time frame within which an employer shall arrange to pay the amount of gratuity to the employee from the date it becomes payable?

- (A) Within 60 days
- (B) Within 2 days
- (C) Within 15 days
- (D) Within 30 days



32. मातृत्व लाभ अधिनियम के तहत नियोक्ता द्वारा कर्मचारियों को शिशु-गृह सुविधा प्रदान की जाती है, यदि प्रतिष्ठान में कार्यरत कर्मचारियों की संख्या

- (A) 30 कर्मचारियों से अधिक है
- (B) 50 कर्मचारियों से अधिक है
- (C) 20 कर्मचारियों से अधिक है
- (D) 100 कर्मचारियों से अधिक है

33. दो या दो से अधिक जीवित बच्चों वाली महिला कर्मचारी द्वारा मातृत्व लाभ की अधिकतम अवधि है

- (A) 26 सप्ताह
- (B) 18 सप्ताह
- (C) 12 सप्ताह
- (D) 8 सप्ताह

34. कर्मचारी मुआवजा अधिनियम की अनुसूची 1 का भाग 1 संबंधित है

- (A) उन क्षतियों से जिनके परिणामस्वरूप स्थायी पूर्ण निःशक्तता उत्पन्न होती है
- (B) उन क्षतियों से जिनके परिणामस्वरूप स्थायी आंशिक निःशक्तता उत्पन्न होती है
- (C) उन क्षतियों से जिनके परिणामस्वरूप अस्थायी पूर्ण निःशक्तता उत्पन्न होती है
- (D) उन क्षतियों से जिनके परिणामस्वरूप अस्थायी आंशिक निःशक्तता उत्पन्न होती है

35. कर्मचारी मुआवजा अधिनियम के तहत, नियोक्ता किसी भी चोट के संबंध में मुआवजे का भुगतान करने के लिए उत्तरदायी नहीं होगा

(A) जिसके परिणामस्वरूप 7 दिनों से अधिक की अवधि के लिए कर्मचारी की पूर्ण या आंशिक अक्षमता नहीं होती है

(B) जिसके परिणामस्वरूप 3 दिनों से अधिक की अवधि के लिए कर्मचारी की पूर्ण या आंशिक अक्षमता नहीं होती है

(C) जिसके परिणामस्वरूप 5 दिनों से अधिक की अवधि के लिए कर्मचारी की पूर्ण या आंशिक अक्षमता नहीं होती है

(D) जिसके परिणामस्वरूप 2 दिनों से अधिक की अवधि के लिए कर्मचारी की पूर्ण या आंशिक अक्षमता नहीं होती है

36. वह समय-सीमा क्या है जिसमें एक नियोक्ता कर्मचारी को ग्रेच्युटी की राशि देय होने की तारीख से भुगतान करने की व्यवस्था करेगा?


(A) 60 दिनों के अंदर

(B) 2 दिनों के अंदर

(C) 15 दिनों के अंदर

(D) 30 दिनों के अंदर



- 37.** Who is considered an adolescent under the Child Labour (Prohibition and Regulation) Act, 1986?
- (A) Any person below the age of 18 years
 - (B) Person who has completed his/her fourteenth year of age but has not completed his/her eighteenth year
 - (C) Person who has completed his/her fifteenth year of age but has not completed his/her eighteenth year
 - (D) Any person of the age group of 16-18 years
- 38.** Which agency became the first affiliated specialized agency of the United Nations in 1946?
- (A) International Monetary Fund
 - (B) World Health Organization
 - (C) International Labour Organization
 - (D) Food and Agriculture Organization
- 39.** The Governing Body of the International Labour Organization is composed of
- (A) 65 titular members
 - (B) 56 titular members
 - (C) 47 titular members
 - (D) 35 titular members
- 40.** How many times the Governing Body of the ILO meets in a year?
- (A) Once 
 - (B) Twice
 - (C) Thrice
 - (D) Every month
- 41.** How many government seats are permanently held by the States of chief industrial importance in the Executive Body of the ILO?
- (A) 10
 - (B) 12
 - (C) 15
 - (D) 20
- 42.** Once a standard is adopted in the Annual International Labour Conference, Member States are required under the Article 19(6) of the ILO Constitution to submit it to their competent authority (normally Parliament) for consideration
- (A) within a period of twelve months
 - (B) within a period of twenty-four months
 - (C) within a period of six months
 - (D) within a period of eighteen months



37. बाल श्रम (निषेध और विनियमन) अधिनियम, 1986 के तहत किसे किशोर माना जाता है?

- (A) 18 वर्ष से कम आयु का कोई भी व्यक्ति
(B) वह व्यक्ति जिसने अपनी आयु का चौदहवाँ वर्ष पूरा कर लिया हो परन्तु अठारहवाँ वर्ष पूरा नहीं किया हो
(C) वह व्यक्ति जिसने अपनी आयु का पन्द्रहवाँ वर्ष पूरा कर लिया हो परन्तु अठारहवाँ वर्ष पूरा नहीं किया हो
(D) 16-18 वर्ष के आयु वर्ग का कोई भी व्यक्ति

38. 1946 में कौन-सी एजेंसी संयुक्त राष्ट्र की पहली संबद्ध विशेष एजेंसी बनी?

- (A) अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष
(B) विश्व स्वास्थ्य संगठन
(C) अंतर्राष्ट्रीय श्रम संगठन
(D) खाद्य और कृषि संगठन



39. अंतर्राष्ट्रीय श्रम संगठन का शासी निकाय बना है

- (A) 65 नाममात्र सदस्यों से
(B) 56 नाममात्र सदस्यों से
(C) 47 नाममात्र सदस्यों से
(D) 35 नाममात्र सदस्यों से

40. ILO के शासी निकाय की एक वर्ष में कितनी बार बैठक होती है?

- (A) एक बार
(B) दो बार
(C) तीन बार
(D) प्रत्येक माह

41. ILO के कार्यकारी निकाय में मुख्य औद्योगिक महत्त्व के राज्यों द्वारा कितनी सरकारी सीटें स्थायी रूप से धारित हैं?

- (A) 10
(B) 12
(C) 15
(D) 20

42. एक बार वार्षिक अंतर्राष्ट्रीय श्रम सम्मेलन में एक मानक को अपनाने के बाद, सदस्य राज्यों को अंतर्राष्ट्रीय श्रम संगठन संविधान के अनुच्छेद 19(6) के तहत अपने सक्षम प्राधिकारी (सामान्य रूप से संसद) को विचारार्थ प्रस्तुत करने की आवश्यकता होती है

- (A) बारह महीने की अवधि के भीतर
(B) चौबीस महीने की अवधि के भीतर
(C) छह महीने की अवधि के भीतर
(D) अठारह महीने की अवधि के भीतर

43. Which among the following core Conventions of the ILO has **not** been ratified by India?

- (A) Forced Labour Convention (No. 29)
- (B) Discrimination (Employment Occupation) Convention (No. 111)
- (C) Worst Forms of Child Labour Convention (No. 182)
- (D) Freedom of Association and Protection of Right to Organize Convention (No. 87)

44. Who defined labour administration as 'public administration activities in the field of national labour policy'?

- (A) Royal Commission on Labour
- (B) Indian Labour Conference
- (C) International Labour Organization
- (D) National Commission on Labour



45. Which of the following agencies allots the Universal Account Number?

- (A) Employees' State Insurance Corporation
- (B) Employees' Provident Fund Organization
- (C) National Social Security Board
- (D) Labour Bureau

46. As per the Bihar Shops and Establishments Act, 1953, the periods of work and intervals of rest of a young person in an establishment shall not be together spread over more than

- (A) 10 hours
- (B) 8 hours
- (C) 12 hours
- (D) 9 hours

47. As per the Section 27 of the Bihar Shops and Establishments Act, 1953, if an employee terminates his/her services without required notice, the employer may forfeit any unpaid wages for a period not exceeding the

- (A) wages of whole period
- (B) wages of seven days
- (C) wages of ten days
- (D) wages of fifteen days

48. "The balance of power is not vested with any one group, rather, it is maintained between the parties to the industrial relations." This is the essence of which of the following approaches?

- (A) Pluralist approach
- (B) Systems approach
- (C) Unitary approach
- (D) Social action approach



43. अंतर्राष्ट्रीय श्रम संगठन के निम्नलिखित मुख्य सम्मेलनों में से भारत द्वारा किसकी पुष्टि नहीं की गई है?

- (A) जबरन श्रम सम्मेलन (संख्या 29)
(B) भेदभाव (रोजगार व्यवसाय) सम्मेलन (संख्या 111)
(C) बाल श्रम के सबसे खराब रूप सम्मेलन (संख्या 182)
(D) एसोसिएशन की स्वतंत्रता और संगठित होने के अधिकार का संरक्षण सम्मेलन (संख्या 87)

44. किसने श्रम प्रशासन को 'राष्ट्रीय श्रम नीति के क्षेत्र में लोक प्रशासन गतिविधियों' के रूप में परिभाषित किया?

- (A) श्रम पर शाही आयोग
(B) भारतीय श्रम सम्मेलन
(C) अंतर्राष्ट्रीय श्रम संगठन
(D) श्रम पर राष्ट्रीय आयोग

45. निम्नलिखित में से कौन-सी एजेंसी यूनिवर्सल अकाउंट नंबर आबंटित करती है?

- (A) कर्मचारी राज्य बीमा निगम
(B) कर्मचारी भविष्य निधि संगठन
(C) राष्ट्रीय सामाजिक सुरक्षा बोर्ड
(D) श्रम ब्यूरो

46. बिहार दुकान और प्रतिष्ठान अधिनियम, 1953 के अनुसार, एक प्रतिष्ठान में एक युवा व्यक्ति के काम की अवधि और आराम के अंतराल एक-साथ _____ से अधिक में नहीं फैले होंगे।

- (A) 10 घंटे
(B) 8 घंटे
(C) 12 घंटे
(D) 9 घंटे

47. बिहार दुकान और प्रतिष्ठान अधिनियम, 1953 की धारा 27 के अनुसार, यदि कोई कर्मचारी आवश्यक नोटिस के बिना अपनी सेवाओं को समाप्त कर देता है, तो नियोक्ता अधिक से अधिक कितनी अवधि के लिए किसी भी अवैतनिक मजदूरी को जब्त कर सकता है?

- (A) पूरी अवधि की मजदूरी
(B) सात दिन की मजदूरी
(C) दस दिन की मजदूरी
(D) पंद्रह दिन की मजदूरी

48. "शक्ति का संतुलन किसी एक समूह के पास नहीं है; बल्कि, इसे औद्योगिक संबंधों के पक्षकारों के बीच बनाए रखा जाता है।" यह निम्नलिखित में से किस दृष्टिकोण का सार है?

- (A) बहुलवादी दृष्टिकोण
(B) प्रणाली दृष्टिकोण
(C) एकात्मक दृष्टिकोण
(D) सामाजिक क्रिया दृष्टिकोण



49. Which of the following is **not** an 'industrial tort'?
- (A) Gross misconduct
 - (B) Conspiracy
 - (C) Inducement
 - (D) Intimidation
50. Brain drain is one of the
- (A) organizational weaknesses
 - (B) organizational strengths
 - (C) organizational opportunities
 - (D) organizational threats
51. The unfair labour practices are listed in which of the following Acts?
- (A) The Factories Act, 1948
 - (B) The Industrial Disputes Act, 1947
 - (C) The Trade Unions Act, 1926
 - (D) The Industrial Employment (Standing Orders) Act, 1946
52. Under which Chapter of the Industrial Disputes Act, prior permission of appropriate government is necessary to effect the layoff and retrench the employees in establishments employing 100 and more workmen?
- (A) Chapter V
 - (B) Chapter VA
 - (C) Chapter VB
 - (D) Chapter IVB
53. As per the Model Grievance Procedure, if an aggrieved employee approaches the Grievance Committee for the settlement of his/her grievance, within how many days/hours the Grievance Committee has to give its recommendation and report it to the management?
- (A) Three days
 - (B) Seven days
 - (C) Fifteen days
 - (D) Forty-eight hours
54. Sharing of Balance Sheet, production, economic conditions of the plant, etc., by the management with the workers is known as
- (A) consultative participation
 - (B) informative participation
 - (C) associative participation
 - (D) decisive participation
55. Which one of the following is **not** correct regarding the period of operation of settlement?
- (A) A settlement remains in operation for such a period as it is agreed upon by the parties
 - (B) If no such period is agreed upon, a settlement remains in operation for a period of six months from the date on which it is signed by the parties
 - (C) If no such period is agreed upon, a settlement remains in operation for a period of one year from the date on which it is signed by the parties
 - (D) A settlement continues to be binding on the parties even beyond the said periods until it is terminated by a party by giving notice to the other party.



49. निम्नलिखित में से कौन-सा एक 'औद्योगिक अपकृत्य' नहीं है?

- (A) निरा दुराचार
- (B) षड्यंत्र
- (C) प्रलोभन
- (D) डराना

50. ब्रेन ड्रेन इनमें से एक है

- (A) संगठनात्मक कमजोरी
- (B) संगठनात्मक ताकत
- (C) संगठनात्मक अवसर
- (D) संगठनात्मक खतरा

51. निम्नलिखित में से किस अधिनियम में अनुचित श्रम प्रथाओं को सूचीबद्ध किया गया है?

- (A) कारखाना अधिनियम, 1948
- (B) औद्योगिक विवाद अधिनियम, 1947
- (C) श्रमिक संघ अधिनियम, 1926
- (D) औद्योगिक रोजगार (स्थायी आदेश) अधिनियम, 1946

52. औद्योगिक विवाद अधिनियम के किस अध्याय के तहत 100 या अधिक कामगारों को रोजगार देने वाले प्रतिष्ठानों में कर्मचारियों की छूटनी और छूटनी के लिए उपयुक्त सरकार की पूर्व अनुमति आवश्यक है?

- (A) अध्याय V
- (B) अध्याय VA
- (C) अध्याय VB
- (D) अध्याय IVB

53. मॉडल शिकायत प्रक्रिया के अनुसार यदि कोई पीड़ित कर्मचारी अपनी शिकायत के समाधान के लिए शिकायत समिति से संपर्क करता है, तो कितने दिनों/घंटों में शिकायत समिति को अपनी सिफारिश और इस बारे में प्रतिवेदन प्रबंधन को देनी होगी?

- (A) तीन दिन
- (B) सात दिन
- (C) पन्द्रह दिन
- (D) अड़तालीस (48) घंटे

54. प्रबंधन द्वारा कर्मचारियों के साथ बैलेंस शीट, उत्पादन, संयंत्र की आर्थिक स्थिति आदि को साझा करना कहलाता है

- (A) परामर्शी भागीदारी
- (B) सूचनात्मक सहभागिता
- (C) सहयोगी भागीदारी
- (D) निर्णायक भागीदारी



55. निपटान के संचालन की अवधि के संबंध में निम्नलिखित में से कौन-सा सही नहीं है?

- (A) समझौता पार्टियों द्वारा सहमत अवधि पर्यंत संचालन में रहता है
- (B) यदि ऐसी कोई अवधि पर सहमति नहीं है, तो पार्टियों द्वारा हस्ताक्षर किए जाने की तारीख से छह महीने की अवधि पर्यंत समझौता संचालन में रहता है
- (C) यदि ऐसी कोई अवधि पर सहमति नहीं है, तो पार्टियों द्वारा हस्ताक्षर किए जाने की तारीख से एक वर्ष की अवधि पर्यंत समझौता संचालन में रहता है
- (D) उक्त अवधियों के बाद भी समझौता पार्टियों पर तब तक बाध्यकारी बना रहता है जब तक कि एक पक्ष द्वारा दूसरे पक्ष को नोटिस देकर इसे समाप्त नहीं कर दिया जाता है



56. How many member's consent is required to change the name of the registered trade union?

- (A) 1/4th of the total members
- (B) 2/3rds of the total members
- (C) half of the total members
- (D) 3/4ths of the total members

57. To be a member of the executive or any other bearer of the registered trade union, one should have attained the age of

- (A) 21 years
- (B) 15 years
- (C) 25 years
- (D) 18 years



58. A certificate of registration of a trade union may be withdrawn or cancelled by the Registrar after serving notice to the trade union for a period of

- (A) not less than fifteen days
- (B) not less than one month
- (C) not less than two months
- (D) not less than seven days

59. Which of the following reflects the real worker's participation in management?

- (A) Information-sharing and suggestion schemes
- (B) Collective bargaining in both traditional and non-traditional areas
- (C) Consultation on restricted issues
- (D) Consultation on unrestricted issues and co-determination on restricted and unrestricted issues

60. Which Article of the Constitution imposes obligation on the government to take steps by suitable legislation, or in any other way, to secure the participation of employees in the management of undertakings, establishments or other organizations engaged in any industry?

- (A) Article 39 A
- (B) Article 41 B
- (C) Article 42 A
- (D) Article 43 A



56. पंजीकृत ट्रेड यूनियन का नाम बदलने के लिए कितने सदस्यों की सहमति आवश्यक है?

(A) कुल सदस्यों का एक-चौथाई

(B) कुल सदस्यों का दो-तिहाई

(C) कुल सदस्यों का आधा

(D) कुल सदस्यों का तीन-चौथाई

57. कार्यकारिणी का सदस्य या पंजीकृत ट्रेड यूनियन का कोई अन्य पदाधिकारी बनने के लिए व्यक्ति की आयु कितनी होनी चाहिए?

(A) 21 साल

(B) 15 साल

(C) 25 साल

(D) 18 साल

58. नोटिस देने के बाद रजिस्ट्रार द्वारा ट्रेड यूनियन के पंजीकरण का प्रमाण-पत्र वापस लिया या रद्द किया जा सकता है। इसके लिए नोटिस की अवधि होगी

(A) पंद्रह दिन से कम नहीं

(B) एक महीने से कम नहीं

(C) दो महीने से कम नहीं

(D) सात दिन से कम नहीं

59. निम्नलिखित में से कौन-सा प्रबंधन में श्रमिकों की वास्तविक भागीदारी दर्शाता है?

(A) सूचना-साझाकरण और सुझाव योजनाएँ

(B) पारंपरिक और गैर-पारंपरिक दोनों क्षेत्रों में सामूहिक सौदेबाजी

(C) प्रतिबंधित मुद्दों पर परामर्श

(D) अप्रतिबंधित मुद्दों पर परामर्श और प्रतिबंधित और अप्रतिबंधित मुद्दों पर सह-निर्धारण

60. संविधान का कौन-सा अनुच्छेद किसी उद्योग में लगे उपक्रमों, प्रतिष्ठानों या अन्य संगठनों के प्रबंधन में कर्मचारियों की भागीदारी को सुरक्षित करने के लिए उपयुक्त कानून द्वारा या किसी अन्य तरीके से कदम उठाने के लिए सरकार पर दायित्व डालता है?

(A) अनुच्छेद 39 A

(B) अनुच्छेद 41 B

(C) अनुच्छेद 42 A

(D) अनुच्छेद 43 A

61. Which of the following is **not** a postulate of Webb's theory of industrial democracy?

- (A) Webb's industrial democracy is the Bible of trade unionism
- (B) Trade unionism is an extension of democracy from political sphere to industrial sphere
- (C) Unionism is class struggle and the ultimate is the control of industry by labour and not revolution
- (D) Collective bargaining is the process which strengthens labour



62. Which of the following is **not** a component of positive approach to industrial discipline?

- (A) Punishment is necessary for correcting deviations and changing the behaviour of people in a desirable direction
- (B) Changes in organizational culture, based on punitive and/or legal orientation, to a culture based on development of a shared value system
- (C) Inculcation of positive attitudes towards oneself, other people
- (D) Providing opportunities for continuous learning so that employees behave and act in a manner expected of them

63. Which disciplinary approach is **not** a part of alternative discipline approaches?

- (A) Human relations approach
- (B) Human resource development approach
- (C) Group dynamics approach
- (D) Leadership approach

64. Social welfare can best be promoted through collective action and the pooling of resources is the belief of

- (A) residual approach
- (B) institutional approach
- (C) mixed-economy approach
- (D) family-centric approach

65. Distributive justice is a combination of which of the following?

- (A) Rights and duties
- (B) Constitutional remedies and social system
- (C) Social and community justice
- (D) Community and society

66. The existence of opportunity for meaningful work and employment is called as

- (A) social security
- (B) social equity
- (C) economic and social equity
- (D) economic justice



61. निम्नलिखित में से कौन-सी वेब के औद्योगिक लोकतंत्र के सिद्धांत की अभिधारणा नहीं है?

- (A) वेब का औद्योगिक लोकतंत्र श्रमिक संघवाद की बाइबिल है
- (B) श्रमिक संघवाद राजनीतिक क्षेत्र से औद्योगिक क्षेत्र तक लोकतंत्र का विस्तार है
- (C) संघवाद वर्ग संघर्ष है और श्रम द्वारा उद्योग का नियंत्रण अंतिम है न कि क्रांति
- (D) सामूहिक सौदेबाजी उस प्रक्रिया के रूप में है जो श्रम को मजबूत करती है

62. निम्नलिखित में से कौन-सा औद्योगिक अनुशासन के सकारात्मक दृष्टिकोण का घटक नहीं है?

- (A) विचलनों को सुधारने और लोगों के व्यवहार को वांछित दिशा में बदलने के लिए सजा आवश्यक है
- (B) दंडात्मक और/या कानूनी अभिविन्यास आधारित संगठनात्मक संस्कृति से, एक साझा मूल्य प्रणाली के विकास पर आधारित संस्कृति में परिवर्तित करना
- (C) स्वयं के प्रति, अन्य लोगों के प्रति सकारात्मक दृष्टिकोणों का समावेश
- (D) निरंतर सीखने के अवसर प्रदान करना ताकि कर्मचारी उनसे अपेक्षित तरीके से व्यवहार करें और कार्य करें

63. कौन-सा अनुशासनात्मक दृष्टिकोण वैकल्पिक अनुशासन दृष्टिकोणों का हिस्सा नहीं है?

- (A) मानवीय संबंध दृष्टिकोण
- (B) मानव संसाधन विकास दृष्टिकोण
- (C) समूह गतिशीलता दृष्टिकोण
- (D) नेतृत्व दृष्टिकोण

64. सामूहिक कार्रवाई और संसाधनों की पूंज के माध्यम से समाज कल्याण को सर्वोत्तम रूप से बढ़ावा दिया जा सकता है। यह किस दृष्टिकोण का विश्वास है?

- (A) अवशिष्ट दृष्टिकोण
- (B) संस्थागत दृष्टिकोण
- (C) मिश्रित-अर्थव्यवस्था दृष्टिकोण
- (D) परिवार-केंद्रित दृष्टिकोण



65. वितरणात्मक न्याय निम्नलिखित में से किसका संयोजन है?

- (A) अधिकार और कर्तव्य
- (B) संवैधानिक उपचार और सामाजिक व्यवस्था
- (C) सामाजिक और सामुदायिक न्याय
- (D) समुदाय और समाज

66. अर्थपूर्ण कार्य और रोजगार के अवसर के अस्तित्व को कहा जाता है

- (A) सामाजिक सुरक्षा
- (B) सामाजिक न्यायसंगतता
- (C) आर्थिक और सामाजिक न्यायसंगतता
- (D) आर्थिक न्याय



67. Which of the following schemes provides pension to the workers engaged in unorganized sector?

- (A) Aadhar
- (B) Swavalamban
- (C) Swadhar
- (D) Swabhiman

68. What is the maximum age of a girl child to open the account in Sukanya Samridhi Yojana?

- (A) 7 years
- (B) 10 years
- (C) 12 years
- (D) 15 years



69. Which of the following is **not** a component of social assistance approach of social security?

- (A) Employee's Compensation Act, 1923
- (B) Maternity Benefit Act, 1961
- (C) National Social Assistance Programme
- (D) National Pension Scheme for Government Employees

70. According to recent CMIE statistics released on 1st January, 2023, which State has the highest unemployment rate in India?

- (A) Bihar
- (B) Jharkhand
- (C) Haryana
- (D) Rajasthan

71. Which of the following statements about the Global Multidimensional Poverty Index (MPI) 2022 is true?

- (A) India has the second largest poor people population worldwide.
- (B) Bihar has shown the fastest reduction in the MPI value in absolute terms in India.
- (C) The MPI is released by WEF.
- (D) The MPI monitors deprivations in 12 indicators.

72. Which Indian State has the highest percentage of children suffering from malnutrition?

- (A) Bihar
- (B) Jharkhand
- (C) Madhya Pradesh
- (D) Odisha



67. निम्नलिखित में से कौन-सी योजना असंगठित क्षेत्र में लगे श्रमिकों को पेंशन प्रदान करती है?

- (A) आधार
- (B) स्वावलंबन
- (C) स्वाधार
- (D) स्वाभिमान

68. सुकन्या समृद्धि योजना में खाता खोलने के लिए बालिका की अधिकतम आयु क्या है?

- (A) 7 साल
- (B) 10 साल
- (C) 12 साल
- (D) 15 साल

69. निम्नलिखित में से कौन-सा सामाजिक सुरक्षा के सामाजिक सहायता दृष्टिकोण का घटक नहीं है?

- (A) कर्मचारी मुआवजा अधिनियम, 1923
- (B) मातृत्व लाभ अधिनियम, 1961
- (C) राष्ट्रीय सामाजिक सहायता कार्यक्रम
- (D) सरकारी कर्मचारियों के लिए राष्ट्रीय पेंशन योजना

70. 1 जनवरी, 2023 को जारी सी० एम० आइ० ई० के हालिया आँकड़ों के अनुसार, भारत में किस राज्य में बेरोजगारी दर सबसे अधिक है?

- (A) बिहार
- (B) झारखंड
- (C) हरियाणा
- (D) राजस्थान



71. वैश्विक बहुआयामी गरीबी सूचकांक (एम० पी० आइ०), 2022 के बारे में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सत्य है?

- (A) दुनिया भर की दूसरी सबसे बड़ी गरीब आबादी भारत में है।
- (B) बिहार ने भारत में निरपेक्ष रूप से एम० पी० आइ० मूल्य में सबसे तेज कमी दिखाई है।
- (C) वैश्विक बहुआयामी गरीबी सूचकांक (एम० पी० आइ०) विश्व आर्थिक मंच (डब्ल्यू० ई० एफ०) द्वारा जारी किया जाता है।
- (D) वैश्विक बहुआयामी गरीबी सूचकांक (एम० पी० आइ०) 12 संकेतकों में अभावों की निगरानी करता है।

72. किस भारतीय राज्य में कुपोषण से पीड़ित बच्चों का प्रतिशत सबसे अधिक है?

- (A) बिहार
- (B) झारखंड
- (C) मध्य प्रदेश
- (D) ओडिशा



73. Which of the following is **not** true about the Bihar Udyami Yojana?

- (A) This scheme will provide an interest-free loan up to five lakh.
- (B) The government will provide ₹ 25,000 for training and project monitoring.
- (C) Through this scheme, collateral security-free loans can be availed.
- (D) All youths of Bihar above 18 years of age are eligible for the scheme.



74. Pradhan Mantri Garib Kalyan Yojana (PMGKY) is a programme of

- (A) the Ministry of Rural Development
- (B) the Ministry of Labour and Employment
- (C) the Ministry of Micro, Small and Medium Enterprises (MSME)
- (D) the Ministry of Finance

75. According to the Juvenile Justice (Care and Protection of Children) Amendment Act, 2021, the power to issue adoption orders vest in the

- (A) Child Welfare Committee
- (B) Civil Court
- (C) District Magistrate
- (D) High Court

76. Which of the following is a constitutional body?

- (A) The National Human Rights Commission
- (B) The National Commission for Women
- (C) The National Commission for Scheduled Castes
- (D) The Central Information Commission

77. Under which Article of the Constitution of India, the National Commission for Scheduled Castes was established?

- (A) Article 338
- (B) Article 328
- (C) Article 327
- (D) Article 339

78. The Sustainable Development Goal (SDG) target in respect of maternal mortality ratio in India by 2030 is

- (A) 65/lakh live birth
- (B) 70/lakh live birth
- (C) 80/lakh live birth
- (D) 90/lakh live birth



73. निम्नलिखित में से कौन-सा बिहार उद्यमी योजना के बारे में सही नहीं है?

- (A) यह योजना पाँच लाख तक का ब्याज-मुक्त ऋण प्रदान करती है
- (B) सरकार प्रशिक्षण और परियोजना निगरानी के लिए ₹ 25,000 प्रदान करती है
- (C) इस योजना के माध्यम से, संपार्श्विक सुरक्षा-मुक्त ऋण प्राप्त किया जा सकता है
- (D) 18 वर्ष से अधिक आयु के बिहार के सभी युवा योजना के लिए पात्र हैं

74. प्रधानमंत्री गरीब कल्याण योजना (पी० एम० जी० के० वाई०) किस मंत्रालय का एक कार्यक्रम है?

- (A) ग्रामीण विकास मंत्रालय
- (B) श्रम और रोजगार मंत्रालय
- (C) सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय (एम० एस० एम० ई०)
- (D) वित्त मंत्रालय



75. किशोर न्याय (बच्चों की देखभाल और संरक्षण) संशोधन अधिनियम, 2021 के अनुसार, गोद लेने के आदेश जारी करने की शक्ति निहित है

- (A) बाल कल्याण समिति में
- (B) दीवानी न्यायालय में
- (C) जिला अधिकारी में
- (D) हाईकोर्ट में

76. निम्नलिखित में से कौन-सा एक संवैधानिक निकाय है?

- (A) राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग
- (B) राष्ट्रीय महिला आयोग
- (C) अनुसूचित जाति के लिए राष्ट्रीय आयोग
- (D) केंद्रीय सूचना आयोग

77. भारत के संविधान के किस अनुच्छेद के तहत, राष्ट्रीय अनुसूचित जाति आयोग की स्थापना की गई थी?

- (A) अनुच्छेद 338
- (B) अनुच्छेद 328
- (C) अनुच्छेद 327
- (D) अनुच्छेद 339

78. 2030 तक भारत में मातृ मृत्यु दर अनुपात के संबंध में सतत विकास लक्ष्य (एस० डी० जी०) का लक्ष्य है

- (A) 65/लाख जीवित जन्म
- (B) 70/लाख जीवित जन्म
- (C) 80/लाख जीवित जन्म
- (D) 90/लाख जीवित जन्म



79. Which of the following States has the highest maternal mortality ratio in India?

- (A) Assam
- (B) Uttar Pradesh
- (C) Bihar
- (D) Madhya Pradesh

80. What is the term of the office of the Chairperson of the National Commission for Women?

- (A) Two years
- (B) Three years
- (C) Five years
- (D) One year

81. Which Section of the Immoral Traffic (Prevention) Act, 1956 deals with procuring, inducing or taking a person for the sake of prostitution?

- (A) Section 3
- (B) Section 5
- (C) Section 6
- (D) Section 8

82. Any person over the age of eighteen years who knowingly lives, wholly or in part, on the earnings of the prostitution of a child or a minor, shall be punishable with imprisonment for a term of

- (A) not less than 2 years and not more than 5 years
- (B) not less than 3 years and not more than 7 years
- (C) not less than 7 years and not more than 14 years
- (D) not less than 7 years and not more than 10 years

83. Which of the following is **not** a psychological effect of prostitution on the prostitutes?

- (A) Post-traumatic stress disorder
- (B) Insomnia
- (C) Personal disorganization
- (D) Depression

84. Which of the following is true as per the latest amendments of the Immoral Traffic (Prevention) Act, 1956?

- (A) Trafficking of human being as bonded labour is punishable under this Act.
- (B) Trafficking of human being for domestic employment is punishable under this Act.
- (C) The law eliminates clauses that punish prostitutes for pursuing clients.
- (D) The public would be allowed to watch the proceedings of the trial under the Act.



79. भारत में निम्न में से किस राज्य का मातृ मृत्यु अनुपात सबसे अधिक है?

- (A) असम
(B) उत्तर प्रदेश
(C) बिहार
(D) मध्य प्रदेश



80. राष्ट्रीय महिला आयोग की अध्यक्षता का कार्यकाल कितना होता है?

- (A) दो वर्ष
(B) तीन वर्ष
(C) पाँच वर्ष
(D) एक वर्ष

81. अनैतिक व्यापार (रोकथाम) अधिनियम, 1956 की कौन-सी धारा वेश्यावृत्ति के लिए किसी व्यक्ति को खरीदने, उत्प्रेरित करने या ले जाने से संबंधित है?

- (A) धारा 3
(B) धारा 5
(C) धारा 6
(D) धारा 8

82. अठारह वर्ष से अधिक आयु का कोई भी व्यक्ति जो पूरी तरह से या आंशिक रूप से, जान-बूझकर एक बच्चे या नाबालिग की वेश्यावृत्ति की कमाई पर रहता है, कितनी अवधि के कारावास से दण्डनीय होगा?

- (A) 2 वर्ष से कम नहीं और 5 वर्ष से अधिक नहीं
(B) 3 वर्ष से कम नहीं और 7 वर्ष से अधिक नहीं
(C) 7 वर्ष से कम नहीं और 14 वर्ष से अधिक नहीं
(D) 7 वर्ष से कम नहीं और 10 वर्ष से अधिक नहीं

83. निम्नलिखित में से कौन-सा वेश्यावृत्ति का वेश्याओं पर मनोवैज्ञानिक प्रभाव नहीं है?

- (A) अभिघातज के बाद का तनाव विकार
(B) निद्रालोप
(C) व्यक्तिगत अव्यवस्था
(D) अवसाद

84. अनैतिक व्यापार (रोकथाम) अधिनियम, 1956 के नवीनतम संशोधनों के अनुसार निम्न में से कौन-सा सत्य है?

- (A) बंधुआ मजदूर के रूप में मानव की तस्करी इस अधिनियम के तहत दंडनीय है।
(B) घरेलू रोजगार के लिए मानव की तस्करी इस अधिनियम के तहत दंडनीय है।
(C) कानून ग्राहकों का पीछा करने के लिए वेश्याओं को दंडित करने वाले खंडों को समाप्त करता है।
(D) जनता को अधिनियम के तहत मुकदमे की कार्यवाही देखने की अनुमति होगी।

85. Under which Article of the Constitution, it is the obligation of the State to undertake rules to bring about prohibition of the consumption except for medicinal purposes of intoxicating drinks and of drugs which are injurious to health?

(A) Article 47

(B) Article 46

(C) Article 45

(D) Article 44

86. Which one of the following is **not** the function of the Excise Commissioner under the Bihar Prohibition and Excise Act, 2016?

(A) Promotion of culture of non-drinking



(B) Collection of intelligence, keep surveillance and maintain details of excise offences

(C) Making prohibition a voluntary effort through social awareness

(D) Protect excise revenue and ensure prompt recovery

87. If any person found consuming liquor or intoxicant in any place first time, the quantum of punishment as per the provisions of the Bihar Prohibition and Excise Act, 2016 is

(A) a fine of fifty thousand rupees or in lieu thereof sentence for a period of three months imprisonment

(B) imprisonment for six months and fine of rupees fifty thousand

(C) imprisonment of not less than one year and with fine, which may extend to one lakh rupees

(D) imprisonment for six months and fine of rupees seventy-five thousand

88. Every police officer upon making any arrest, search or seizure shall submit a report to the Collector and to the Excise Officers within a period of

(A) twenty-four hours

(B) forty-eight hours

(C) seventy-two hours

(D) immediately after the arrest, search or seizure



85. संविधान के किस अनुच्छेद के तहत, मादक पेय और स्वास्थ्य के लिए हानिकारक दवाओं की, औषधीय उद्देश्यों को छोड़कर, खपत पर प्रतिबंध लगाने के लिए नियम बनाने का राज्य का दायित्व है?



(A) अनुच्छेद 47

(B) अनुच्छेद 46

(C) अनुच्छेद 45

(D) अनुच्छेद 44

86. बिहार मद्यनिषेध और उत्पाद अधिनियम, 2016 के अंतर्गत निम्न में से कौन-सा आबकारी आयुक्त का कार्य नहीं है?

(A) शराब न पीने की संस्कृति को बढ़ावा देना

(B) खुफिया जानकारी का संग्रह, निगरानी रखना और आबकारी अपराधों का विवरण बनाए रखना

(C) शराबबंदी को सामाजिक जागरूकता के माध्यम से एक स्वैच्छिक प्रयास बनाना

(D) आबकारी राजस्व की रक्षा करना और शीघ्र वसूली सुनिश्चित करना

87. यदि कोई व्यक्ति पहली बार किसी स्थान पर शराब या नशीले पदार्थ का सेवन करता पाया जाता है, तो बिहार मद्यनिषेध और उत्पाद अधिनियम, 2016 के प्रावधानों के अनुसार सजा की मात्रा है

(A) पचास हजार रुपए का जुर्माना या इसके एवज में तीन महीने की कैद की सजा

(B) छह माह की कैद व पचास हजार रुपए जुर्माना

(C) कम से कम एक वर्ष का कारावास और जुर्माना, जो एक लाख रुपए तक हो सकता है

(D) छह माह की कैद व पचहत्तर हजार रुपए जुर्माना

88. प्रत्येक पुलिस अधिकारी किसी भी गिरफ्तारी, तलाशी या जब्ती की रिपोर्ट कलेक्टर और आबकारी अधिकारियों को कितने समय में प्रस्तुत करेगा?


(A) चौबीस घंटे की अवधि के भीतर

(B) अड़तालीस घंटे की अवधि के भीतर

(C) बहत्तर घंटे की अवधि के भीतर

(D) गिरफ्तारी, तलाशी या जब्ती के तुरंत बाद



89. In a judgement, the Delhi High Court held the Anti-beggary Act unconstitutional as it violates the Articles
- (A) 15 and 16 of the Constitution
 (B) 14 and 21 of the Constitution
 (C) 15 and 21 of the Constitution
 (D) 14 and 17 of the Constitution
90. Which of the following activities does **not** constitute begging under IPC?
- (A) Entering on any private premises for the purpose of soliciting or receiving alms
 (B) Exposing or exhibiting with the object of obtaining or extorting alms
 (C) Singing, dancing, fortune-telling, performing tricks or selling articles in public places
 (D) Using a minor as an exhibit for the purpose of soliciting or receiving alms
91. Unauthorized begging in trains and railway premises is an offence under the provision of which Act?
- (A) Section 142 of the Railways Act, 1989
 (B) Section 144 of the Railways Act, 1989
 (C) Section 143 of the Railways Act, 1989
 (D) Section 145 of the Railways Act, 1989
92. Which of the following is **not** correct about the Bihar State Disability Pension Scheme?
- (A) It applies to disable persons of Bihar only
 (B) The applicant must be physically disabled
 (C) The applicant should possess a certificate of minimum 50% of disability
 (D) There is no upper limit of annual income
93. The Lakshmi Bai Pension Yojana is meant for whom?
- (A) Elderly women 
 (B) Handicapped women
 (C) Widows in the age group of 40-59 years
 (D) Widows above 18 years
94. Which of the following is **not** in accordance with eligibility conditions of the Mukhyamantri Nischay Swayam Sahayata Bhatta Yojana?
- (A) The youths availing self-help allowance must be a graduate
 (B) The amount of self-help allowance is ₹1,000 per month
 (C) The age of the unemployed youth should be between 20-25 years
 (D) The self-help allowance will be given for a maximum period of two years



89. एक फैसले में दिल्ली उच्च न्यायालय ने भिखारी-विरोधी अधिनियम को असंवैधानिक ठहराया क्योंकि यह उल्लंघन करता है

- (A) संविधान के अनुच्छेद 15 और 16 का
- (B) संविधान के अनुच्छेद 14 और 21 का
- (C) संविधान के अनुच्छेद 15 और 21 का
- (D) संविधान के अनुच्छेद 14 और 17 का

90. निम्नलिखित में से कौन-सी गतिविधि आइ० पी० सी० के तहत भीख माँगने में शामिल नहीं है?

- (A) शिक्षा माँगने या प्राप्त करने के उद्देश्य से किसी निजी परिसर में प्रवेश करना
- (B) शिक्षा प्राप्त करने या जबरन वसूली के लिए किसी चीज़ के साथ उजागर या प्रदर्शित करना
- (C) गायन, नृत्य, भाग्य-कथन, करतब दिखाना या सार्वजनिक स्थानों पर सामग्री बेचना
- (D) भीख माँगने या प्राप्त करने के उद्देश्य से एक अवयस्क को प्रदर्शन के रूप में उपयोग करना

91. किस अधिनियम के प्रावधानों के तहत, ट्रेनों और रेलवे परिसरों में अनधिकृत भीख माँगना अपराध है?

- (A) रेलवे अधिनियम, 1989 की धारा 142
- (B) रेलवे अधिनियम, 1989 की धारा 144
- (C) रेलवे अधिनियम, 1989 की धारा 143
- (D) रेलवे अधिनियम, 1989 की धारा 145

92. निम्नलिखित में से कौन-सा बिहार राज्य विकलांगता पेंशन योजना के बारे में सही नहीं है?

- (A) यह केवल बिहार के विकलांग व्यक्तियों पर लागू होता है
- (B) आवेदक शारीरिक रूप से अक्षम होना चाहिए
- (C) आवेदक के पास विकलांगता के न्यूनतम 50% का प्रमाण-पत्र होना चाहिए
- (D) वार्षिक आय की कोई ऊपरी सीमा नहीं है

93. लक्ष्मी बाई पेंशन योजना किसके लिए है?

- (A) वयोवृद्ध महिलाओं के लिए
- (B) विकलांग महिलाओं के लिए
- (C) 40-59 आयु वर्ग की विधवाओं के लिए
- (D) 18 वर्ष से ऊपर की विधवाओं के लिए

94. निम्नलिखित में से कौन मुख्यमंत्री निश्चय स्वयं-सहायता भत्ता योजना की पात्रता शर्तों के अनुरूप नहीं है?



- (A) स्वयं-सहायता भत्ता प्राप्त करने वाले युवाओं को स्नातक होना चाहिए
- (B) स्वयं-सहायता भत्ता की राशि ₹ 1,000 प्रति माह है
- (C) बेरोजगार युवक की आयु 20-25 वर्ष के बीच होनी चाहिए
- (D) स्वयं-सहायता भत्ता अधिकतम दो वर्ष की अवधि के लिए दिया जाएगा

95. The Integrated Child Protection Services Scheme is renamed as

- (A) POSHAN 2.0
- (B) CARA
- (C) Mission VATSALYA
- (D) ICDS



96. The rehabilitation assistance for children including orphans or those rescued from organized and forced begging rings or other forms of forced child labour, and women under the Central Sector Scheme for Rehabilitation of Bonded Labourer-2021 is

- (A) one lakh rupees per beneficiary
- (B) two lakh rupees each beneficiary
- (C) three lakh rupees each beneficiary
- (D) five lakh rupees each beneficiary

97. Under the Central Sector Scheme for Rehabilitation of Bonded Labourer a Bonded Labour Rehabilitation Fund shall be created at the district level by each State with a permanent corpus of

- (A) ₹ 1 crore
- (B) ₹ 50 lakh
- (C) ₹ 25 lakh
- (D) ₹ 10 lakh

98. The amount of immediate financial assistance to the rescued bonded labourer is

- (A) ₹ 1 lakh
- (B) ₹ 50 thousand
- (C) ₹ 30 thousand
- (D) ₹ 10 thousand


99. Which of the following is **not** in accordance with the provisions of Aatmanirbhar Bharat Rojgar Yojana (ABRY)?

- (A) It reduces the financial burden of the employers of various sectors / industries and encourages them to hire more workers.
- (B) Government of India is crediting for a period of three years both the employees' share and employers' share (12% each).
- (C) Benefits are provided to every establishment registered with the Employees' Provident Fund Organization (EPFO).
- (D) This scheme being implemented through the Employees' Provident Fund Organization (EPFO).

100. Unemployment arising from the mismatch between the jobs available in the market and the skills of the available workers in the market is called

- (A) structural unemployment
- (B) disguised unemployment
- (C) technological unemployment
- (D) vulnerable unemployment



95. एकीकृत बाल संरक्षण सेवा योजना का नाम बदलकर किया गया है
- (A) पोषण 2.0
(B) कारा
(C) मिशन वात्सल्य
(D) आइ० सी० डी० एस०
96. बंधुआ मजदूरों के पुनर्वास के लिए केंद्रीय क्षेत्र योजना, 2021 के तहत, बच्चों तथा अनार्यों या संगठित और जबरन भीख माँगने वाले गिरोहों या अन्य प्रकार के मजबूर बाल-श्रम से बचाए गए बच्चों और महिलाओं के लिए पुनर्वास सहायता है
- (A) प्रति लाभार्थी एक लाख रुपए 
(B) प्रत्येक लाभार्थी को दो लाख रुपए
(C) प्रत्येक लाभार्थी को तीन लाख रुपए
(D) प्रत्येक लाभार्थी को पाँच लाख रुपए
97. बंधुआ मजदूरों के पुनर्वास के लिए केंद्रीय क्षेत्र की योजना के तहत, प्रत्येक राज्य द्वारा जिला स्तर पर एक बंधुआ मजदूर पुनर्वास कोष बनाया जाएगा, जिसका स्थायी कोष होगा
- (A) 1 करोड़ रुपए
(B) 50 लाख रुपए
(C) 25 लाख रुपए
(D) 10 लाख रुपए
98. मुक्त कराए गए बंधुआ मजदूर को तत्काल वित्तीय सहायता की राशि है
- (A) 1 लाख रुपए
(B) 50 हजार रुपए
(C) 30 हजार रुपए
(D) 10 हजार रुपए
99. निम्नलिखित में से कौन-सा आत्मनिर्भर भारत रोजगार योजना (ए० बी० आर० वाई०) के प्रावधानों के अनुसार नहीं है?
- (A) यह विभिन्न क्षेत्रों/उद्योगों के नियोक्ताओं के वित्तीय बोझ को कम करता है और उन्हें अधिक श्रमिकों को नियुक्त करने के लिए प्रोत्साहित करता है
(B) भारत सरकार तीन साल की अवधि के लिए कर्मचारियों और नियोक्ताओं दोनों का हिस्सा (12% प्रत्येक) जमा कर रही है
(C) कर्मचारी भविष्य निधि संगठन (ई० पी० एफ० ओ०) के साथ पंजीकृत हर प्रतिष्ठान को लाभ प्रदान किया जाता है
(D) यह योजना कर्मचारी भविष्य निधि संगठन (ई० पी० एफ० ओ०) के माध्यम से लागू की जा रही है
100. बाजार में उपलब्ध नौकरियों और बाजार में उपलब्ध श्रमिकों के कौशल के बीच बेमेल से उत्पन्न होने वाली बेरोजगारी कहलाती है
- (A) संरचनात्मक बेरोजगारी
(B) प्रच्छन्न बेरोजगारी
(C) तकनीकी बेरोजगारी
(D) असुरक्षित बेरोजगारी

उम्मीदवार का अनुक्रमांक

--	--	--	--	--	--



प्रश्न-पुस्तिका


श्रम और समाज कल्याण

समय : 2 घण्टे

पूर्णांक : 100

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले नीचे लिखे अनुदेशों को ध्यान से पढ़ लें।

महत्त्वपूर्ण अनुदेश

1. इस प्रश्न-पुस्तिका में कुल 100 प्रश्न हैं।
2. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। 
3. सभी प्रश्नों के उत्तर दें।
4. परीक्षा आरम्भ होते ही आप अपनी प्रश्न-पुस्तिका की जाँच कर देख लें कि इसके ऊपर दायीं ओर प्रश्न-पुस्तिका की शृंखला मुद्रित है। कृपया जाँच लें कि पुस्तिका में रफ़ कार्य हेतु दो पृष्ठों (पृष्ठ संख्या 38 और 39) सहित पूरे 40 मुद्रित पृष्ठ हैं और कोई प्रश्न या पृष्ठ बिना छपा हुआ या फटा हुआ या दोबारा आया हुआ तो नहीं है। पुस्तिका में किसी प्रकार की त्रुटि पाने पर तत्काल इसके बदले इसी शृंखला की दूसरी सही पुस्तिका ले लें।
5. यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की त्रुटि हो, तो प्रश्नों के अंग्रेजी तथा हिन्दी रूपान्तरों में से अंग्रेजी रूपान्तर को मानक माना जायेगा।
6. इस पृष्ठ के ऊपर निर्धारित स्थान में अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें। प्रश्न-पुस्तिका पर और कुछ न लिखें।
7. प्रश्नों के उत्तर देने के लिए आपको वीक्षक द्वारा अलग से उत्तर पत्रक दिया जायेगा। अपने उत्तर पत्रक के पृष्ठ-2 पर निर्धारित स्थान में अपना नाम, अनुक्रमांक, प्रश्न-पुस्तिका शृंखला तथा अन्य विवरण अवश्य लिखें अन्यथा आपका उत्तर पत्रक जाँचा नहीं जायेगा।
8. उत्तर पत्रक के पृष्ठ-2 पर निर्धारित स्थान में अपने अनुक्रमांक तथा प्रश्न-पुस्तिका की शृंखला A, B, C या D जैसा इस प्रश्न-पुस्तिका के आवरण पृष्ठ के ऊपर दायीं ओर अंकित है, से सम्बन्धित कोष्ठक को काली/नीली स्याही के बॉल-पॉइन्ट पेन से अवश्य कूटबद्ध करें। उत्तर पत्रक पर प्रश्न-पुस्तिका शृंखला अंकित नहीं करने अथवा गलत शृंखला अंकित करने पर उत्तर पत्रक का सही मूल्यांकन नहीं होगा।
9. इस पुस्तिका में सभी प्रश्न और उनके उत्तर अंग्रेजी एवं हिन्दी में मुद्रित हैं। प्रत्येक प्रश्न के चार उत्तर—(A), (B), (C) और (D) क्रम पर दिये गये हैं। उनमें से आप सबसे सही केवल एक उत्तर को चुनें और अपने उत्तर पत्रक पर अंकित करें। यदि आपको ऐसा लगे कि किसी प्रश्न के एक से अधिक उत्तर सही हैं, तो आप अपने उत्तर पत्रक में उस उत्तर को अंकित करें जो आपको सर्वोत्तम लगे। प्रत्येक प्रश्न के लिए केवल एक ही उत्तर चुनना है। आपका कुल प्राप्तांक आपके द्वारा उत्तर पत्रक में अंकित सही उत्तरों पर निर्भर होगा।
10. उत्तर पत्रक में प्रत्येक प्रश्न संख्या के सामने चार वृत्त इस प्रकार बने हुए हैं—(A), (B), (C) और (D)। प्रश्नों के उत्तर देने के लिए आपको अपनी पसन्द के केवल एक वृत्त को काली/नीली स्याही के बॉल-पॉइन्ट पेन से चिह्नित करना है। प्रत्येक प्रश्न के लिए केवल एक उत्तर को चुनें और उसे अपने उत्तर पत्रक में चिह्नित करें। आप उत्तर पत्रक में यदि एक प्रश्न के लिए एक से अधिक वृत्त में निशान लगाते हैं, तो आपका उत्तर गलत माना जायेगा। उत्तर पत्रक में उत्तर को चिह्नित करने के लिए केवल काली/नीली स्याही के बॉल-पॉइन्ट पेन का ही प्रयोग करें। किसी भी प्रकार का काट-कूट अथवा परिवर्तन मान्य नहीं है।
11. प्रश्न-पुस्तिका से कोई पन्ना फाड़ना या अलग करना मना है। प्रश्न-पुस्तिका और उत्तर पत्रक को परीक्षा की अवधि में परीक्षा भवन से बाहर कदापि न ले जायें। परीक्षा के समापन पर उत्तर पत्रक वीक्षक को अवश्य सौंप दें। उसके बाद आपको अपनी प्रश्न-पुस्तिका अपने साथ ले जाने की अनुमति है।
12. ऊपर के अनुदेशों में से किसी एक का भी पालन नहीं करने पर आप पर आयोग के विवेकानुसार कार्रवाई की जा सकती है अथवा आपको दण्ड दिया जा सकता है।

Note : English version of the instructions is printed on the First Page of this Booklet.

